TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI
HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH NĂM 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PA-HĐTS Lào Cai, ngày         tháng        năm 2025

PHƯƠNG ÁN

XÉT TUYỂN TRÌNH ĐỘ TRUNG CẤP, CAO ĐẲNG NĂM 2025

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH, ngày 7/7/2021 của Bộ Lao động

Thương binh và Xã hội ban hành Quy định quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu

tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng;

Căn cứ Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động Giáo dục nghề nghiệp số

23/2025/GCĐKĐ-TCGNN do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp cấp ngày 28/02/2025;

Căn cứ Quyết định số 390/QĐ-CĐLC ngày 11/03/2024 của Hiệu trưởng trường

Cao đẳng Lào Cai về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ Cao đẳng, Trung cấp

của trường Cao đẳng Lào Cai;

Căn cứ quy định về tuyển sinh, đào tạo liên thông giữa các trình độ trong Giáo

dục nghề nghiệp ban hành kèm Quyết định số 1345/QĐ-CĐLC ngày 02/8/2022 của

Trường Cao đẳng Lào Cai;

Căn cứ văn bản số 290/GDNNGDTX-GDCQ ngày 24/04/2025 của Cục Giáo

dục nghề nghiệp, Giáo dục thương xuyên và Giáo dục chính quy về việc hướng dẫn

tuyển sinh Cao đẳng năm 2025.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Trình độ trung cấp

Thí sinh đã tốt nghiệp Trung học cơ sở (THCS) hoặc tương đương trở lên.

2. Trình độ Cao đẳng

Thí sinh đã tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) hoặc tương đương trở lên.

3. Tuyển sinh, đào tạo liên thông giữa các trình độ trong GDNN

Thực hiện theo khoản 1, Điều 4 quy định về tuyển sinh, đào tạo liên thông giữa

các trình độ trong Giáo dục nghề nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số 1345/QĐ-

CĐLC ngày 02/8/2022 của Trường Cao đẳng Lào Cai.

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Chỉ tiêu tuyển sinh: Thực hiện theo Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động Giáo

dục nghề nghiệp số 23/2025/GCĐKĐ-TCGNN do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp cấp

ngày 28/02/2025.

IV. ĐIỀU KIỆN XÉT TUYỂN VÀ NGƯỠNG ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG

ĐẦU VÀO

1. Điều kiện xét tuyển

a. Hồ sơ đang ký dự tuyển trình độ Cao đẳng, Trung cấp

2

Thí sinh có đủ điều kiện xét tuyển khi nộp đủ hồ sơ đăng ký dự tuyển (ĐKDT)

theo quy định tại Điều 7 của Quy chế tuyển sinh ban hành kèm theo Quyết định số

390/QĐ-CĐLC ngày 11/03/2024 của Trường Cao đẳng Lào Cai.

  b. Hồ sơ đăng ký dự tuyển liên thông giữa các trình độ trong GDNN

Thực hiện theo Điều 6 của quy định về tuyển sinh, đào tạo liên thông giữa các

trình độ trong Giáo dục nghề nghề nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số 1345/QĐ-

CĐLC ngày 02/8/2022 của Trường Cao đẳng Lào Cai.

2. Ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào

a. Đối với trình độ Trung cấp: Thí sinh đã tốt nghiệp THCS trở lên.

b. Đối với trình độ Cao đẳng: Thí sinh tốt nghiệp THPT hoặc tương đương.

c. Đối với các ngành nghề có tính đặc thù ngoài tiêu chuẩn chung, thí sinh đăng

ký dự tuyển phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Các ngành thuộc lĩnh vực nghệ thuật phải đạt yêu cầu khi sơ tuyển năng khiếu.

- Các ngành thuộc lĩnh vực sức khỏe (Dược, Điều dưỡng) chỉ xét tuyển thí sinh

tốt nghiệp THPT trở lên và có điểm trung bình môn năm lớp 12 từ 5.0 trở lên.

d. Đối với các nghề đào tạo theo chương trình chất lượng cao phải đảm bảo các

điều kiện sau:

- Thí sinh đã trúng tuyển vào trình độ Cao đẳng, Trung cấp theo chương trình

thông thường với cấp trình độ và nghề đào tạo tương ứng;

- Thí sinh đăng ký dự tuyển phải có kết quả trung bình các môn năm học cuối cấp

THCS hoặc THPT từ trung bình khá trở lên hoặc có điểm trung bình môn học hoặc

điểm quy đổi đạt từ 6.0 trở lên.

- Có kết quả kiểm tra năng lực tiếng Anh đạt bậc 1/6 theo Khung năng lực ngoại

ngữ 6 bậc của Việt Nam hoặc tương đương trở lên đủ điều kiện đầu vào về ngoại ngữ

để được xét tuyển vào học chương trình chất lượng cao.

e. Đối với tuyển sinh, đào tạo liên thông giữa các trình độ: Thí  sinh có đủ điều

kiện theo quy định tại khoản 1 Điều 4 và nộp hồ sơ đúng yêu cầu theo quy định tại

Điều 6 của quy định về đào tạo liên thông giữa các trình độ trong giáo dục nghề

nghiệp ban hành kèm Quyết định số 1345/QĐ-CĐLC ngày 02/8/2022.

V. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Thời gian nộp hồ sơ: Từ ngày 01/03/2025.

2. Thời gian xét tuyển và công bố kết quả: Dự kiến trong tháng 08/2025.

VI. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI THÍ SINH ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN TRỰC

TUYẾN

1. Hồ sơ đăng ký trực tuyến:  Thí sinh có thể đăng ký qua hệ thống google

form của trường theo đường link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfWnEFOTpHezHx151sCmxEiMR

Ot77M6d2XB3LSIT9hNzv2rhw/viewform

          Hoặc quét mã QR để đăng ký:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfWnEFOTpHezHx151sCmxEiMROt77M6d2XB3LSIT9hNzv2rhw/viewform

3

Sau khi đăng ký trực tuyến theo đường link trên thí sinh phải nộp hồ sơ trực tiếp

hoặc gửi qua đường bưu điện về trường trước khi Nhà trường tiến hành xét tuyển.

2. Thí sinh đăng ký nguyện vọng xét tuyển cao đẳng, trung cấp trực tuyến

trên hệ thống của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì KHÔNG cần nộp hồ sơ giấy về

trường.

VII. TỔ CHỨC XÉT TUYỂN

1. Chương trình đào tạo thông thường

1.1. Căn cứ xét tuyển:

- Dựa trên điểm trong học bạ năm cuối cấp THCS hoặc THPT của thí sinh (bậc

học phổ thông cao nhất của thí sinh). Cụ thể như sau:

a. Đối với các ngành Ngôn ngữ nước ngoài, Du lịch, Khách sạn, Nhà hàng

Điểm

TBM

Toán

năm cuối

cấp

+

Điểm

TBM

Văn

năm

cuối cấp

+

Điểm

TBM

Ngoại

ngữ năm

cuối cấp

+

Điểm ưu

tiên theo

đối

tượng

+

Điểm

ưu tiên

theo

khu

vực

=

Tổng

điểm

xét

tuyển

* Đối với các thí sinh trong chương trình học năm cuối cấp bậc THCS hoặc

THPT không được học môn ngoại ngữ thì được thay bằng điểm môn Lịch Sử hoặc tổ

hợp các môn Khoa học xã hội.

b. Đối với các nhóm ngành Công nghệ kỹ thuật, Công nghệ thông tin, Kế

toán, Sức khỏe, Nông nghiệp, Thú y, Xây dựng, Nghệ thuật.

Điểm

TBM

Toán

năm cuối

cấp

+

Điểm

TBM

Văn

năm

cuối cấp

+

Điểm

TB các

môn

năm học

cuối cấp

+

Điểm ưu

tiên theo

đối

tượng

+

Điểm

ưu tiên

theo

khu

vực

=

Tổng

điểm

xét

tuyển

c. Đối với điểm xét tuyển đào tạo liên thông giữa các trình độ trong giáo dục

nghề nghiệp thực hiện theo khoản 2, Điều 7 của quy định về tuyển sinh, đào tạo liên

thông giữa các trình độ trong Giáo dục nghề nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số

1345/QĐ-CĐLC ngày 02/8/2022.

* Điểm ưu tiên theo quy định tại Điều 5- Quy chế tuyển sinh ban hành kèm theo

Quyết định số 390/QĐ-CĐLC ngày 11/03/2024 của Trường Cao đẳng Lào Cai.

1.2. Xác định thí sinh trúng tuyển

- Thí sinh được xét tuyển từ cao xuống thấp theo điểm xét tuyển tại mục 1.1,

đảm bảo đủ chỉ tiêu.

- Riêng đối với đào tạo liên thông giữa các trình độ thực hiện theo khoản 3,

Điều 7 của quy định về tuyển sinh, đào tạo liên thông giữa các trình độ trong Giáo dục

nghề nghiệp ban hành kèm theo Quyết định số 1345/QĐ-CĐLC ngày 02/8/2022.

2. Chương đào tạo chất lượng cao

4

2.1. Căn cứ xét tuyển: Xét tuyển thí sinh đã trúng tuyển vào trình độ Cao đẳng,

Trung cấp theo chương trình thông thường với cấp trình độ và nghề đào tạo tương ứng;

-  Thí sinh có điểm trung bình các môn hoặc điểm quy đổi năm học cuối cấp

THCS hoặc THPT từ 6.0 trở lên;

- Có kết quả kiểm tra năng lực tiếng Anh đạt bậc 1/6 theo Khung năng lực ngoại

ngữ 6 bậc của Việt Nam hoặc tương đương trở lên đủ điều kiện đầu vào về ngoại ngữ

để được xét tuyển vào học chương trình chất lượng cao.

2.2. Xác định điểm trúng tuyển: Sau khi đủ các điều kiện trên Nhà trường sẽ

căn cứ vào điểm trung bình các môn hoặc điểm quy đổi năm cuối cấp (bậc học phổ

thông cao nhất thí sinh đã TN), tiến hành xét tuyển từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ

tiêu.

VIII. TRIỆU TẬP THÍ SINH TRÚNG TUYỂN

- Thí sinh trúng tuyển sẽ được thông báo qua website, fanpage của trường và

gửi giấy báo trúng tuyển qua đường bưu điện.

- Thời gian nhập học: Dự kiến nhập học vào nửa cuối tháng 08/2025.

IX. PHƯƠNG ÁN XÉT DUYỆT THÍ SINH THỦ KHOA, Á KHOA

Việc xét chọn thí sinh thủ khoa, á khoa trình độ Trung cấp, Cao đẳng dựa trên

nguyên tắc xét các thí sinh có tổng điểm xét tuyển chương trình đào tạo thông thường

cao nhất (không tính điểm ưu tiên; không xét các thí sinh tốt nghiệp THCS, THPT

trước năm 2025 và thí sinh đăng ký xét tuyển liên thông giữa các trình độ). Về số

lượng, Hội đồng tuyển sinh đề xuất, tham mưu cho Hiệu trưởng ký quyết định công

nhận các thí sinh đạt các danh hiệu trên và các khen thưởng khác (nếu có), cụ thể như

sau:

TT Danh hiệu Số lượng Ghi chú

1 Thủ khoa trình độTrung cấp 01

1 Thủ khoa trình độ Cao đẳng 01

2 Á khoa trình độ Cao đẳng 02

Trên đây là Phương án xét tuyển thí sinh đăng ký vào học trình độ Cao đẳng,

Trung cấp của trường Cao đẳng Lào Cai năm 2025. Giao Ban thư ký- HĐTS triển khai

thực hiện phương án xét tuyển, trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo chủ

tịch Hội đồng tuyển sinh để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Hội đồng tuyển sinh;
- BGH;
- Website, Fanpage Trường;
- Lưu: VT, TTTS.

TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quang Tĩnh

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T07:15:38+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Nguyễn Quang Tĩnh<nnkhanh-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:22:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:23:15+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:23:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T08:24:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trường Cao đẳng Lào Cai<contact-cdlc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!